
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 547 /2016 – DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 28519 com CID: 
H01.1 de 10 de novembro de 2016;
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/477696;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA ANDRADE LOBATO, 
Id. Funcional nº 1481 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE ENCARGOS 
GERAIS DO ESTADO - CEGE/DSP/SEAD, 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 27 de Setembro 
de 2016 a 11 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 27.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 124689
PORTARIA Nº 548 /2016 – DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 182442A/2 com 
CID: C54 de 16 de novembro de 2016;
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/477696;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARICELIA PINHEIRO CUNHA, 
Id. Funcional nº 5146046 / 3 ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA, lo tada na GERÊNCIA DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - GAPS/DAF/SEAD, 02 (dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 10 de novembro de 
2016 a 11 de novembro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 10.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 124691

ERRATA
.

 ERRATA DA PORTARIA Nº 0541/2016-DAF/SEAD DE 23 
DE NOVEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.257 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
ONDE SE LÊ: ID. FUNCIONAL : 57175300/1
LEIA-SE: ID. FUNCIONAL : 305669/1

Protocolo: 124586

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 44/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a UNIÃO DOS 
ESCRIVÃES DE POLÍCIA DO ESTADO DO PARÁ – UNEPOL/PA, 
sediada na Travessa Castelo Branco nº 1189 sala B – Altos, Bairro 
São Brás, Belém – PA, sob o CNPJ/MF nº 23.400.154/0001-76.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 124574
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 43/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DAS FUNDAÇÕES E ENTIDADES 
ASSISTENCIAIS E CULTURAIS NO ESTADO DO PARÁ - SINDFEPA, 
sediada na Av. Dalva nº 1010, bairro Marambaia, CEP: 66010-
760, Belém – PA, sob o CNPJ/MF nº 63.807.093/0001-80.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 124571

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2014
Objeto: Prorrogação do Contrato pelo período de 12 meses.
Data Assinatura: 25/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017
Contratada: MARIA DE LOURDES BAIA DE CASTRO
Endereço: Av. Dr. Freitas, 3093, Curió Utinga, CEP: 66.650-600.
CNPJ/MF: 17.301.018/0001-26
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 124552

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 32/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e a ACADEMIA QUALIVI LTDA, 
localizada à Av. Mendonça Furtado nº 2475, CEP nº 68.040-050 
no município de Santarém, Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
63.821.953/0001-30.
OBJETO: Concessão de desconto nos serviços oferecidos pela 
Academia aos servidores estaduais ativos do Estado do Pará e 
dependentes.
VIGÊNCIA: 23/11/2016 a 22/11/2017
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 124601

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
POR MEIO DA CHAMADA PÚBLICA Nº04/2016, AUTORIZADA 
PELA SIGOV NO PROCESSO Nº2016/346824, PUBLICADO NO 
DOE Nº.33.253 DE 18.11.2016
PARTES: SEAD E AILANA LEITE PEDROSO DE ALMEIDA
FUNÇÃO: MÉDICO
VIGÊNCIA: 21.11.2016 A 20.11.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 124524

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 546 /2016 – DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/477696;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 86 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28555 de 21 de 
novembro de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LAZARO MARTINS BARBOSA, Id. 
Funcional nº 3254410 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
E INFORMAÇÃO –GEDI/DAF/SEAD, 05 (cinco) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 17 de Outubro de 2016 a 21 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17.10.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 124688

RESULTADO DO LEILÃO PÚBLICO Nº 03/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, por meio de sua COMISSÃO DE LEILÃO, 
designada pela Portaria nº 032/2016 – GS/SEAD de 18/01/2016, publicada no D.O.E. nº 33.053 de 
21/01/2016, torna público o resultado da venda pelos meios “on line e presencial” de veículos no estado 
de recuperação e sucata, pertencentes a diversos Órgãos da Administração Pública Estadual, através do 
LEILÃO PÚBLICO Nº 03/2016, realizado no dia 09/11/2016, na Alça Viária, Km 01, nº 888, Marituba/PA, 
conforme valores de arrecadação abaixo mencionados:

LOTE ÓRGÃO MARCA/MODELO PLACA ANO RENAVAM VALOR DE 
ARREMATAÇÃO

1 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSH-6739 2009 173800998  R$ 2.500,00
2 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSH-6819 2009 173802273  R$ 2.300,00
3 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSJ-2969 2009 174515367  R$ 1.800,00
4 PME HONDA/NX-4 FALCON JVR-3585 2008 133242382  R$ 2.200,00
5 PME VW/GOL CL 1.6 MI JVC-1620 - -  R$ 600,00
6 PME MMC/L200 4X4 GL JVT-2537 2008 110088395  R$ 9.300,00
7 PME MMC/L200 4X4 GL JVT-3087 2008 110108710  R$ 6.400,00
8 PME GM/BLAZER JVC-0733 - -  R$ 3.500,00
9 PME GM/BLAZER JVC-0713 2001 776587919  R$ 2.000,00
10 PME YAMAHA/XTZ 125K JUH-4472 2002 798769025  R$ 1.200,00
11 PME YAMAHA/XTZ 125K JUH-4172 2002 798746408  R$ 800,00
12 PME YAMAHA/XTZ 125K JUH-3932 2003 798757558  R$ 1.000,00
13 PME FIAT/SIENA 1.8 JUN-9145 - -  R$ 1.450,00
14 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JTF-8334 2006 883714850  R$ 700,00
15 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JUT-1963 2006 882817299  R$ 800,00
16 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JTF-8144 2006 883761688  R$ 800,00
17 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JUT-2473 2006 880974672  R$ 600,00
18 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JTF-9204 2006 883837978  R$ 300,00
19 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JTD-9774 2006 881008893  R$ 800,00
20 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JTF-8614 2006 881014877  R$ 1.000,00
21 PME GM/ASTRA HATCH JUC-0701 2001 775870501  R$ 4.100,00
22 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVN-8338 2007 941255271  R$ 1.100,00
23 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVN-6938 2007 941206998  R$ 1.600,00
24 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVN-9408 2007 941284689  R$ 1.700,00
25 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVN-4738 2007 941063348  R$ 1.300,00
26 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVN-7798 2007 941228304  R$ 1.700,00
27 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVN-8798 2007 941270335  R$ 1.700,00
28 PME VW/PARATI 1.6 TRACKFIELD JVX-2198 2007 945703708  R$ 3.100,00
29 PME VW/PARATI 1.6 TRACKFIELD JVX-2958 2007 945744382  R$ 3.200,00
30 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSM-1760 2009 183599772  R$ 1.700,00
31 PME HONDA/NX-4 FALCON JVR-6337 2008 991445180  R$ 2.000,00
32 PME HONDA/NX-4 FALCON JVQ-5967 2008 991104587  R$ 2.300,00
33 PME HONDA/NX-4 FALCON JVQ-8647 2008 991228030  R$ 2.600,00
34 PME HONDA/NX-4 FALCON JVQ-9737 2008 991251342  R$ 2.300,00
35 PME HONDA/NX-4 FALCON JVQ-9057 2008 991232615  R$ 2.300,00
36 PME YAMAHA/XT 600 E JUH-4452 2002 798741716  R$ 3.000,00
37 PME FIAT/SIENA 1.8 JUO-0885 - -  R$ 1.700,00
38 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JTF-4594 2006 881012890  R$ 800,00
39 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JUT-3404 2006 887473253  R$ 1.300,00
40 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JTE-7774 2006 881015687  R$ 900,00
41 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JTF-6654 2006 883831490  R$ 1.100,00
42 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVN-8378 2007 941257363  R$ 1.200,00
43 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVN-8438 2007 941259994  R$ 1.500,00
44 PME YAMAHA/XTZ 125K JUH-4872 2002 798740434  R$ 1.100,00
45 PME GM/BLAZER COLINA 4X4 JVV-9217 2008 112065007  R$ 9.000,00
46 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVR-0277 2008 991269470  R$ 1.600,00
47 PME IVECOFIAT/DAILY4912 VAN1 JUF-7023 2002 801893968  R$ 8.600,00
48 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSH-6709 2009 173800696  R$ 2.000,00
49 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVR-1487 2008 991322177  R$ 1.900,00
50 PME JTA/SUZUKI EN125 YES JUT-2623 - -  R$ 400,00
51 PME GM/CLASSIC SPIRIT JVL-7439 2005 869405691  R$ 2.200,00
52 ITERPA VW/GOL 1.0 JUG-8936 2004 833337602  R$ 3.100,00
53 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JVS-0071 2007 951307916  R$ 9.400,00
54 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JVQ-2911 2007 950517038  R$ 13.400,00
55 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JUK-8108 2003 812312678  R$ 7.200,00
56 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JUK-7198 2003 812311655  R$ 6.600,00
57 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JVQ-3041 2007 950518948  R$ 15.800,00
58 ITERPA I/TOYOTA HILUX 4CDL SR JVU-0076 2001 770993702  R$ 11.200,00
59 ITERPA HONDA/XLR 125 ES JUA-7621 2001 775348180  R$ 2.100,00
60 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JTX-0175 2006 888522819  R$ 9.100,00
61 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JTX-0095 2006 888521480  R$ 14.400,00
62 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JTX-0155 2006 888522460  R$ 12.400,00
63 ITERPA FIAT/PALIO FIRE FLEX JUT-7495 2006 889163855  R$ 6.900,00
64 ITERPA I/TOYOTA HILUX 4CDL SR JVU-0077 2001 770993036  R$ 16.400,00
65 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JVQ-3151 2007 950520497  R$ 20.800,00
66 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JVQ-3081 2007 950519642  R$ 15.000,00
67 ITERPA MMC/L200 4X4 GL JVQ-3191 2007 950521515  R$ 11.300,00
68 ITERPA I/FORD RANGER XL 13P NWA-6563 2010 226406911  R$ 20.100,00
69 ITERPA FIAT/PALIO FIRE FLEX JUT-7465 2006 889161631  R$ 5.200,00
70 SEMAS I/FORD RANGER XLS 13F JUQ-2021 2004 844962945  R$ 12.700,00
71 SEMAS I/FORD RANGER XL 13P JVN-5681 2007 949381250  R$ 13.900,00
72 SEMAS I/FORD RANGER XL 13P JVN-5971 2007 949392677  R$ 17.100,00
73 SEMAS I/FORD RANGER XL 13P JVN-6171 2007 949399272  R$ 16.600,00
75 SEMAS I/FORD RANGER XL 13P JVN-6561 2007 949411337  R$ 13.600,00
76 SEMAS VW/GOL 1.0 JVN-6981 2007 949421430  R$ 5.500,00
77 SEMAS I/FORD RANGER XL 13P JVZ-5647 2008 115630619  R$ 14.000,00
78 SEMAS I/FORD RANGER XLT 13P NSY-7330 2010 270152822  R$ 31.700,00
79 SEMAS IMP/NISSAN FRONTIER JTU-2104 - -  R$ 5.500,00
80 SEMAS I/FORD RANGER XL 13P JVN-5931 2007 949390739  R$ 15.000,00
81 SEMAS I/FORD RANGER XL 13P JVN-6361 2007 949406368  R$ 17.000,00
82 SEMAS I/FORD RANGER XLS 13F JUN-5671 2003 821293621  R$ 14.400,00
83 SEMAS VW/GOL 1.0 JVN-7041 2007 949422444  R$ 9.400,00
84 CM I/MMC PAJERO SP. 4X4 SE JWB-7933 2002 804616973  R$ 23.000,00


